Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Casus longi super Institutis

Accursius, Guilelmus

[Lyon], um 1490

Prohemium

[urn:nbn:de:bsz:31-315990](#)

Prohemium

Ne nomine domini. Nam crudelitatem diuide in quatuor partes. In prima parte inuocaf nomine domini. In secunda ponitur nomina dignitatis propria et appellativa. In tercya dicitur quibus dirigitur qui inueni bus gratia principis: et hic liber institutionum appellatur. In quarta ponitur quodam rubrica specialis ad hanc. sibi Institutio num seu elementorum. Ex prima nota nomine domini inuocandum. Ex secunda nota nostra iustiani. Extercia nota quod occasione rudiū fuit factus iste liber: ex ultima ratione quod iste liber appellatur institutionum seu elementorum. Singula vocabula expone ut in glosa domini accursu.

Conoperatoriam. Totum istud prohemium potest diuidi in novem partes principales. In prima forma casum. Imperator iustinianus fecit primo fieri unum codicem quem non habemus: sed nouum loco illius ex tribus codicibus antiquis. s. bernogeneo: theodosiano: et gregoriano: et ex alijs extrauagantibus constitutis sacris a se vel ab alijs principibus positis. Secundo fecit fieri librum digestorum seu pardeclarum ex antiquis voluminibus despatis. Tercio fecit fieri librum insti. per tres sapientes. s. tribunianum. theo. et dorothaeum. Et tigit autem quodam die quod venit an presentia iustiniani quidam laicus qui tracto pileo et fletis genibus in presencia domini iustiniani talia vobis dixit. Domine non habeatis pro malo id quod vobis dicam. Imperator videt dixit. Dicas mihi quod tibi placebit: non molestera. dicit illi laicus. Domine imperator valdemiro ex eo quod facitis: et oes etiam admiratur. vos estis miles et quilibet imperator est miles. vt. ff. de testa. mili. l. s. vbi. Imperator alios milites appellat comilitones: ex quo ergo estis miles: armis debetis intendere et non legibus: et non contrarium facitis: quod legibus tantum intenditis. fecistis enim fieri unum codicem ex antiquis tribus codicibus. s.

hermo. theodo. et greg. et ex alijs extrauagantibus constitutis copiari librum digestorum seu pardeclarum ex antiquis voluminibus despatis. Itē fecistis tribus viris peritis. s. tribuniano. theodo: et dorothaeo. ut librum institutionum cōponeret. Dicite ergo mihi quodre hoc facitis: et quod intenditis legibus tamen et non armis cum sitis miles: et sic armis debetis intendere. vt. C. de iure deliberandi. l. s. circa principiū. Ad hoc rūdet benigne imperator assignans duo tpa. s. tps bellum et tps pacis. Et dicit filii miscibili rūdeo. Neces est ut quilibet imperator sit munitus his duobus tibibus. s. armis et legibus: et hoc ideo: quod si his duobus temporibus est munitus imperator: utrumque tempore recte poterit gubernare: et tps bellum et tps pacis. Nam tps bellum gubernabit per arma et auxilia: et sic efficiet victor et triūphator. Tempus autem pacis gubernabit per legem et usum legis: et sic puniet maleficia delinquentium: et per hoc fieri religiosissimus et sanctissimus maleficia puniendo quod valde religiosus est et sanctu punire maleficia seu malefactores. Et hoc in prima parte usque ibi. Quoꝝ. Incipit secunda pars in qua sic forma casum. Adhuc stabat laicus aī principē et iterum quesiuit: domine imperator dicite mihi si quilibet imperator debeat esse munitus his duobus temporibus. s. armis et legibus: et vos domine iustiniane qualiter estis munitus his duobus tibibus. Rūdet mixtum: certe suꝝ utroque tpe munitus. s. armis et legibꝫ. Nam circa arma probeme habui: et circa leges diutius vigilaui. et hoc in secunda parte usque ibi. Et bellicos. Et bellicos quidem sudores nostros. Incipit tercya pars in qua sic forma casum. Et stabat adhuc laicus coram principe iustiniano imperatore: et dicebat. Dicite mihi qualiter circa arma vos probe habuistis: quod dixistis. s. primo. s. quod circa arma vos habuistis probe: et quidem circa leges: quod super proximo dixistis quod circa leges diutius vigilauitis. Justi. rūdet dices primo quidem circa arma se habuit. Et dicit

a ij

Liber

si vis scire qualiter circa arma me habui:
queras inimicis meis quos subiugaui et
superauit et devici. Et queras oibus de p-
uincia q appellaſt affrica Quia debes scire
q antiqſſimo tpe illa puincia. s. affrica et
alie innumerabiles puincie erant subiecte
imperio romano: et romani pdiderunt il-
las puincias: et steterunt ille puincie lōgiſ
ſimo tpe extra iurisdicōem romanor. s. p
ſpaciu centū qnq annoz: et tandem ego iu-
ſtinianus permeā pbitatē valentiā et sa-
pientiā recuperauit eas et subieci imperio
romano: et hoc tercīa parte vſq ibi. Q̄ es

Omnes vno. Ibi incipit q̄ta pars in
qua dicit imperator iustinianus q̄liter cir-
ca leges se habuit dicēs illi layco q̄ assiste-
bat corā eo: fili mi circa leges me habui q̄
quasi oēs hoīes de mūdo vtunq legibus
alioz imperator̄ q̄ leges in melius refor-
maui. Ecce erāt em̄ olim tres codices. scilicet
hermogeneanū theodosianū et gregoria-
num: et alie p̄stitutōes extrauagātes spar-
sim posite p̄ q̄ternos et leges p̄dictoꝝ triū
codicū et aliarū p̄stitutionū extrauaganti-
um q̄ valde erāt p̄fuse: ego iustinianus ex
illis tribus codicibus tex alijs extrauagā-
tibus p̄stitutionibus feci fieri vñ codiceꝝ
clarū et elucidatū. Secundo loco ego iusti-
nianus habui respectū ad aliquavolumi-
na desperata et imensa seu plixa et infini-
ta: et ex illis volumib⁹ desperatis cōpila-
ri feci librū. ff. seu pandectarū: et quasi per
mediū p̄fundūv adēs iam p̄ dei grām ad
implei illud opus. ff. seu pandectarum:
et hoc in quarta parte vſq ibi. Lunq.

Lunq. Ibi incipit q̄nta pars in qua
intendit adhuc dicere impator iusti. qua-
liter circa leges se hūit et dicit. Eaudi fili mi
condito eodice et digesto nolui adhuc qui
escere: sed misi p̄ tribus sapientiābus curie
mee. s. p̄ tribuniano q̄ erat doctor leguꝝ et
in dignitate questorie tūc positiss. Item
misi p̄ theophilo et dorotheo q̄ erāt illu-
stres viri et antecessores nostri: q̄ forte fue-
rant cū p̄cedētib⁹ imperatorib⁹ q̄ tres
viri detrib⁹ poterāt cōmendari: p̄nō de so-

lertia: q̄r valde intenti et solliciti erant circa
artē legalē: secūdo de sciētia q̄r valde erāt
sapiētes. Tercio de fidelitate: q̄r precepta
mea efficaciter suscipiebāt et ad effectū ſi-
deliter p̄ducebāt: ſicut iam multotie vi-
di et exēplo cognoui: et cū fuerūt in p̄ſentia
mea ego rogaui eos et p̄cepī eis dēcēt mea
audītate et meis ſuasionib⁹ librū inſi-
tutionū. i. inſtituta cōponerēt qđ fecerūt.
Et hic liber inſtitutionū fuit bonus dupli-
ciatiōe. Primo fuit bonus ad hoc vt ru-
des ſcolares q̄ p̄ponūt audire iura cū pri-
mitus ſtudeāt in hiſ cōſtitutiōib⁹ a me
iusti. cōpositis: nō aut ſtudeāt in antiquis
cōſtitutiōib⁹ q̄ fabulas p̄tinēt. Iste enī
cōſtitutiōes utiles ſunt q̄r nihil iutile cōti-
nent et nihil perperā. i. male p̄ſitū vel iu-
ri p̄trariū et nihil iuſtitutū: ſed cōtinēt ſo-
lūmodo ea q̄ ſunt utilia et iuri cōſonantia
et quotidie emergetia ſeu eueniētia et acci-
dentialia: ſcīo bonū fuit hūc librū inſtitu-
tionū cōponere: q̄ ſcolares ruſes volētēs
ſtudere in hiſ inſtitutiōib⁹ plus ſcient et
addiscēt in vno anno q̄ olim addiscēbāt
vſq ad q̄driennū. qn̄ ab antiq̄ ſit: tuſi
bus ſuū ſtudiū inchoabāt ſue incipiebāt
Tandem in fine huīs partis quīte dirigit
ſermonē ſuū imperator iustinianus iuuen-
ib⁹ ſeu ſcolarib⁹ ruſib⁹: occaſione
quoꝝ iſtu librū inſtitutionum fieri fecit di-
cens. O iuuenes p̄ncipiū legalis ſcientie
habetis a me iustiniano. s. librū inſtitu-
tionū: et finē legalis ſciētia ſilrhētia a me. s.
codicem q̄ ſeci fieri ex tribus codicibus
et alijs extrauagantibus p̄stitutionibus:
quia primo anno ſtudij legitur inſtituta.
et vltimo anno ſtudij legit̄ ſcodex et ambo
ſunt librū imperiales ſeu impatores: et a
me iustiniano cōpositi. Et ſic debetis vos
iuuenes valde gaudere de tāto honore: q̄r
p̄ncipiū et finē ſtudij habetis a me iusti-
niano: et hoc in q̄nta parte vſq ad. ſ. igit̄.
Igit̄. Incipit ſexta pars in q̄ ſic for-
mabis caſum. Dicit imperator iustinianus
quasi ſe cōmendans: qđ ſeci ego post oīa
p̄dicta et post cōpositōem. C. et post tēpus

Prohemium

digestor seu pandectarum in qua compilatoe. scilicet p tribunianu et sapientes alios et post libri insti. ego pcepti pdicti tribus scz tribuni. theo. et dorotheo: vt volumen institutionu qd fecerat in quattuor libros dividenter qd fecerunt. Primus liber du ratosqz de reru divisione. Secundus de hereditatibus ab intesta. Tercius de obligationibus. Quartus ab inde usqz ad finez huius voluminis: et hoc feci fieri. scilicet librum insti. in. iij. librios partiri ad similitudinem. iij. elementorum. s. aque: terre: ignis et aeris: qz ex his o corpus gubernat humani: ita ex hoc volume insti. per. iij. librios partito seu diviso iuuenes sustentant id eadiuant: vt postea possint lecire accedere ad libros legales: ex quo in istis in statutibz pmo studuerint. Et hoc in sexta parte usqz ad. s. In quibus. Ibi incipit septia vbi respodet cuiusdam tacite questioni qz sibi posset fieri in huc modu. Posset dicere aliquis: dne imperator qz est materia istarum institutionu. et ipse fudit: sicut ex auro et argento seu ex materia aurif. anul. Ita iste due institutiones facte sunt ex eo qz olimerat in vsu ex legibus antiquis: et ex eius legibus antiquis qz in vsu esse desierunt. sed ego iusti. eas illuminau et ad usuz redi. in hoc libro institutionu eas ponendo siue faciendo eas cōponi. Extra casu s. audi qz etiam facte sunt iste institutiones ex antiquis constitutibz et alijs multis antiquis legibus: vt habetis statim in sequenti pte

Quas ex oībus. ibi incipit octava pars in qua sic figurat casus. Dicit iustinianus pdicti tres viri. s. tribunianus theo. et dorotho. cōposuerūt hāc institutā ex antiquis institutibz qz nō habemus ex cōmētris glosis gaū: quas glosas fecit ipse galus ad expositionem predictarum constitutionum antiquarum et ad expositionem cuiusdam libri qz appellat liber reru quotidianarū: etiam ex multis cōmentariis ab ipso gato factis. Et pdicti tres sapientes. scz tribu. theo. et dorotho. qz huc libru cōposuerūt et ipm compositū sicut diximus in. iij. li-

bros diviserunt tam bene cōpositum et diuisum in nrā p̄sentia attulerūt: qz nos ipsi legimus et bñ cōpositus inuenimus sicut dicimus qz illū librum institutionū approbavimus et plenū robur accommodamus: ita qz volumus ut tantū valeat leges istarum insti. qz tū valēt leges in nrō codice posite. Extra casu vel qz tū valēt leges posite. ff. et hī. viii. pte usqz ad. s. Sūma

Sūma itaqz ope. Hic incipit nona p̄s vltima in qz p̄cludit iustinianus et loqui turiuuenibus seu rudibus dices. Qz iuuenes accipite hūc librū institutionū alacrit̄ et viriliter in eo studete. Et postqz ipsum studueritis et in ipso et in alijs libris legalibus seu alios libros legaliū scuerish: vos eritis gubernatores reipublice et nrārum ciuitatū seu puiciatū ppter sapientiā et doctrinā r̄zam. qz ciuius viri periti et docti eligunt ad républicaz regendā qz laici: et hoc dicit tota ista p̄stitutio. Extra casu no. primo qz in p̄ncipe duo debet esse tpa. s. tēpus legū et tps armoz. Secundo no. qz aliquis dicit decorari armis et armari legibz. Tercio no. qz illud qd dicit in p̄mo no. scz qz in principe sunt duo tpa. s. tps legum et tempus armoz. Intelligas tps legū. i. tēpus pacis: et qz dicit tps armoz intelligas tempus belli. Quarto no. iij. pportionabilia in glosa. Quinto no. qz sanctū est punire malefactores seu maleficia. Sextono tāqz vigilia pertinet ad leges et puidētia ad anna. Septimo nota de ordine librorū iuris: qz p̄mo fuit factus codex primus ex antiquis tribus codicibus et ex alijs extra uagatibus cōstōibus. Secundo fuerūt compilata et cōposita digesta ex antiquis voluminibz disp̄sis. Tercio fuerūt istōnes p̄positae vthicin. s. Dēs vero. et in. s. Lūqz hoc. Et post hec oīa factus fuit codex nouus liber et vltimus autēticor. Octavo nota istitutions seu institutā fuisse cōpositā occasio ne rudiū et iuuenū. Nono nota qz scolares a principe habet p̄ncipiū et fine studij: p̄ncipiū habet: qz in p̄mo anno student insti tutā que est cōposita ab ipso imperatore